АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЪСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от lЗ.02.2025 Jф 78-р
Курская область, п. Прямицыно

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

привлечения внимания детей и молодежи к проблемам сохранения
ОкрУЖаЮщеЙ среды, формирования экологически грамотного стиля жизни и
повышен ия уровня экологической культуры, у силения роли художествен ного
творчества как средства экологического и гражданско-патриотического
воспитания:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса
экологических рисунков с 13 февраля по 20 марта 2025 года (далее
Конкурс).

2. Утверлить состав оргкомитета по проведению Конкурса (приложение
J\ъ l ).

З. Утверлить Положение о проведении Конкурса (приложение J\b2).
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

нач€Lпьника управления образования Администрации Октябрьского района
Курской области Никифорову Л.А.

И.о.Главы Октябр.
Курской области

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Г.И.Солопова

Прппожение Ns 1 к распоряжению
Администрации Окгябрьского района
Курской области
от 21 .02.2024 JФl61 -р

состАв
оргкомптета по проведению муниципального этапа
Всероссийского конкурса экологических рисунков

1. Никифорова Л.д.- начальник управления образования Администрации
Октябрьского района Курской области;
2. Бугорская Н.В.- методист МКУ <Октябрьский P\z{К> (по согласованию);
3. Гребенникова Е.в. - руководитель моЦ Октябрьского района Курской
области (по согласованию).
4. ЛысаКова Н.Н. - методист МКУ <<Октябрьский РМк) (по согласованию);
5. Кученко А.А. - консультант управления аграрной политики, Го и ЧС,
охраны окружающей среды.

Приложение Jф 2 к распоряжению

всероссийского конкурса экологических рпсунков

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия,; UrrрЕлtrJIяет условия, порядок организации ипроведения муницип€tпьного этапа Всероссийского конкурса экологических

рисунков (далее - Конкурс).

_ 1-2. Организаторами Конкурса является, оргкомитет управленияобразования Администрации октябр".*о.о района Курской области.
_ 1,3, Конкурс входит в состаВ проекта <Всероссийий УРок, олимпиада и
фестиваль <<Эколята - молодые защитники природьD)).

2. Щель и задачи Конкурса
2.1. Щель Конкурса - привлечение внимания детей и молодежи к

проблемам сохранения окружающей среды, формирование экологически
грамотного стиля жизни и повышение ypoBIUI
усиление роли художественного творчества как
гражданско-патриотического воспит ания.

2.2. Задачи Конкурса:
- р€ввитие творческих способностей детей и молодежи, их фантазии и

воображения;
- привлечение интереса к природе и экологии в Курской области и

распространение достоверной информации о состоянии окружающей среды;
- воспитания бережного и внимательного отношения к природе;
- р€ввитие у детей и молодежи активной гражданской позиции и

неравнодушного отношения к природе.
3. Номинации Конкурса

содержание рисунка должно соответствовать основной тематике
Конкурса и следующим темам:

,,М"р воды>> - рисунки, изображающие водные экосистемы и их
обитателей и затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты;

<<МЫ в ответе за тех, когО приручили> - рисунки, изображающие
домашних питомцев, приветствуются сюжетные картины, отражающие
характер питомцев и отношения с хозяевами;

<<Заповедные уголки родного края>> - рисунки, посвященные особо
охраняемым природным территориям (далее - Оопт): заказникам,
заповедникам, памятникам природы и их обитателям; приветствуется
регион€LIIьныЙ компонеНт, обязаТельнО ук€ватЬ н€Lзвание ООПТ;

<<Родные пейзажи>> - рисунки, основным предметом изображения

Администрации Окгябрьского района
Курской области
от lЗ.02.2025 М 78-р

положение
о проведеции муниципального этапа

экологической культуры,
средства экологического и

которых является первозданнzlя либо в той или иной степени преображённая

человеком природа, рисунки, отражающие красоту родной природы;

регионzlльный компонент приветствуется;
<<Исчезающая красота>> - рисунки, изображающие растениJI !I

животных, занесенных в Красную книry; регион€шьный коМПОНеНТ

приветствуется;
<<Зеленое булущее планеты>> - рисунки, отражающие возможное

будущее планеты и цивилизации, рaзмышление о позитивных вариантах

развития, построенных на сотрудничестве человека и природы;
<<они тоже сражались за Родину>> - рисунки, посвященные животным,

внесшим свой вклад в завоевание Победы в Великой отечественной войне

|94| - 1945 гг., деревьям, переживШим войНу (информация о животных,

внесших свои вклад в дело Великой Победы, деревьях Победы размещена на

сайте Всероссийского урока Победы, режим доступа:официа-гlьном
https : //ро bed а. tЪdсdо. rui) ;

здоровый образ жизни!>>

р€lзличным направлениям: лесное, зеленое волонтерство, заповедное

волонтерство, зооволонтерство, соци€lльное волонтерство и ДР., т.е.

р€вличные виды природоохранной деятельности детей и взрослых;

<<Профессия Эколог>> - рисунки, изображающие реzlльные и возможные

профессии будущего, которые булут связаны с экологией, охраной ;L

бережным отношением к природе. Возможно изображение специапистов

этих профессий за работой.
4. Критерии оценки

4.|. Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по

следующим критериям: отражение экологической тематики и ее раскрытие
(ло

- 5 баллов);- художественная выразительность (дО 5 баЛЛОВ);

познаваТельнаЯ направленностЬ (до S баллов); оригин€rльность (до 5 баллов);

качествО исполненш (до 5 ба-гrлов); композиционное решение (до 5 баллов);

эстетический вид (до 5 баллов).
4.2. Рисунки моryт быть выполнены на любом матери€rле (ватмаь,

картон, холст и Т.Д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, ryшь и

'.д.),
кроме использо ваниялюбых компьютерных программ и аппликаций,

4з. На Конкурс от одного автора может быть принятО не более одноЙ

работы.
4.4. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с

чужих картин, рисунков, фотограф"й, а также с иных видов изображений,

участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отр€вить личное

восприятие сюжета.
4.5. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение

конкурсных материЕtлов в средствах массовой информацил,,

информационных портzUIах и социаJIьных сетях организаторов Конкурса,

<<Мы

соблюдению здорового образа жизни, воплощающие р€вличные способы

сохранения здоровья человека и планеты;
<(я - волонтер!>> - рисунки' изображающие работУ волонтеров по

5. Участники Конкурса
5.1. Участие в Конкурсе моryт принимаr" Ьбу.ru.щиеся в возрасте от 5до 18 лет по 4 возраст""r, *u..гориrlм участников:. дошкольный возраст (5-6 лет),. начальная школа (7-I0 лет),. средняя школа (11-15 лет),. старшая школа (lб-18 лет).
5.2. Участие может быть индивидуаrrьным (1 физическое лицо) иликоллективным (до 2 человек).

.. 1 тг
б. Сроки проведения КонкурсаU,l, Ito'Kypc проводитс1113 февраля по 20 марта 2025 года.6.2. рАБоты нЕоБходиЙо iir"rостАвйтъ нв позднвЕ 2сМаРТа 2025t. (с заявкой WORD и Й; подписанной руководителемобразовательной организацппl согласпе на обработку персональныхданных учащихся в формате pdf приложение ЛЬ3rфайл, содержащийконкурсный материал, т.е. рисунок в формате jpeg, pd0. {ля участия вмунициПальном этапе Конкурса направляются раОоiы, занявши е lr 2, 3место в школьном этапе в кащдой номинацпи.

7. Условия участия в Конкурсе

7,1, Щля r{астия в муницип€lJIьноМ этапе у{астникам необходимо до 20марта 2025 года подать заявку на мероприrIтие через Навигатордополнительного образования детей Курской обrru.r".
7,2, На аДрес электронной почтii рмк с пометкой Экорисунки 2025прислать:
- ЗаЯВКУ В фОРМаТе YORD и рdt содержащую следующуюинформацию: перечень работ' р.*оrъ"оованных для участия вмуницип€Lпьном Конкурсе, с обязательным укzванием: номин ации, Ф.И.о.автора (полностью), возраста (возр_астной .ру.r.r"r;, класса, наименов анияобразовательной ор.ur"iuции, ФИО ру*о"оо"теля (полностью), должностьруководителя, контактный телефон руководителя.- согласие на обработку персонаJrьных данных rIащихся (дляучастников До 14 лет от родителей или законных Представителей(ПРИЛОЖеНИе 3); ДЛ" УЧаСТников от 14 до 18 лет от родителей или законныхпредставителей либо от самого уlастника (приложение 4); если участникууже исполнилось 18 лет - от участника лично (Прилож.""" 5) (файлы вфОРМате pdg. \д дrlrJ,ч/l\чпrt9

- файл, содерТащий конкурсный матери€lJI, т.е. рисунок в формате jpeg,pdf. В имени файла доп*"u содержаться следующая информация:сокращенное название номинации, возрастн€и |руппа, фамилия автора.
8. Подведение итогов Конкурса

победители конкурса награждаются дипломами и |рамотамиАдминистрации Октябрьс*о.о района Курской области.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННfIУЛОЖЕНИЕ
3

нЕсовЕршЕннолЕтнЕго --- -
^]

дrr

я,

адресу

i#iг-его
законодательства российспоп оед.Й;iТffi:Х;"#Т}#"f "i,НХ;

(фамилия, имя, отчесr"о noадресу, и подтверждаю, что, даваJI такое согласие, я действую в соответствии со своейволей и в интересах ребенка.
согласие даётся мною для обеспечения его участия в областном массовом мероп риятии.мое согласие распространяется на следуощую информацию: фамилия, имя, отчество, год,месяц, дата рождения, адрес проживания, место обучения и любая иная информация,ОТНОСЯЩtЦСЯ К ЛИЧНОСти моего ребенка, доступная оrоо известнiUI в любой конкретныймомент времени оператору (далее - персонч:ные данные), Предусмотренн.цФедера'гlьньlм ЗаконоМ от 27 июля 2006 г. J,{b l52-Фз ко персонitльньIх данньD().настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношенииперсоЕurльньD( данньж моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достиженияукiванньж выше целей, вкJIючuц - без ограничения - aбор, систематиrua"a, накопление,хранение, }"точнение (обновление, изменение), использование, распространение (в томчисле передача) персонuшьньж данньIх, а также осуществление любьгх иЕьгх действий сего персон.LIIьными данными с учётом требований действующего законодательстваРоссийскОй ФедераЦии, Обрабо,пu пaр.онzulьных данньIх осуществJUIется оператором сприменением следующих ocHoBHbD( способов (но не ограничив€UIсь ими): хранение, записьна электронные носители и их храЕение, составление перечней. Настоящим я признаю иподтверждаю, что в случае необходимости предоставлеЕия персончшьньIх данньгх моегоребенка Для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но неограничиваясь, Министерство просвещения Российской Федерации и Т. Д.), а равно какпри привлечении Iретьих лиц к окiванию услуг в интересах моего ребенка, операторвпрzве в необхоДимоМ объёме раскрываТь длЯ совершения вышеуказанньIх действийинформацию о моем ребенке 1вклъчая его персонч}льные данные) таким третьим лицам, атакже предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такуюинформацию (Ф,И,О, дата рождения, класс, место учебы, нrввание конкурсной работы).

[ата: Подпись: